3 571 5 095 (138) (27 177) 556

(1 671)

- - (2 663)- (114) (845) (1 750) (68)в евро 972 (969) (117) -

11,9%

14 2535 648 5 142 3 564 (101) -в казахских тенге 3 986 1 719 51 196 -

13,4%

Чистая позиция на конец отчетного периода

13 101 13 567 2 057

149 527

2 645-

126 009-4 087

-3602 090195

--28 70455 04265 781

5 952

35

ООО "Хоум Кредит энд Финанс Банк"

Консолидированная информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки,

управления рисками и капиталом за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года

3. Управление рисками, корпоративное управление и внутренний

контроль (продолжение)

Анализ чувствительности к изменению процентных ставок

Анализ чувствительности чистой прибыли и капитала к изменению рыночных процентных ставок,

составленный на основе упрощенного сценария 1% сдвига кривых доходности в сторону уменьшения

или увеличения ставок и чистых позиций по процентным активам и обязательствам, действующих по

состоянию на 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015, может быть представлен следующим образом:

Эффект на

чистую прибыль/

капитал

Эффект на

чистую прибыль/

капитал

30 сентября

2016 года

31 декабря

2015 года

млн. рублей млн. рублей

В рублях

1% увеличение ставок (226) (382)

В долларах США

1% увеличение ставок 68 69

1% уменьшение ставок (68) (69)

1% уменьшение ставок 283 78

Эффект на

капитал

Эффект на

капитал

1% увеличение ставок (283) (78)

30 сентября

2016 года

31 декабря

2015 года

млн. рублей млн. рублей

Анализ чувствительности капитала к изменениям справедливой стоимости финансовых активов,

имеющихся в наличии для продажи, в результате изменений процентных ставок на основе

существующих позиций по состоянию на 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года, и упрощенного

сценария 1% сдвига кривых доходности в сторону уменьшения или увеличения ставок может быть

представлен следующим образом:

1% увеличение ставок 48 18

1% уменьшение ставок (48) (18)

1% уменьшение ставок 226 382

В казахских тенге

36

ООО "Хоум Кредит энд Финанс Банк"

Консолидированная информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки,

управления рисками и капиталом за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года

3.

(iv)

Управление рисками, корпоративное управление и внутренний контроль (продолжение)

Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах. Валютный риск - это риск изменения справедливой стоимости или

будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту вследствие изменения обменных курсов валют.

Валютный риск в основном возникает из-за финансирования деятельности Группы обязательствами, выраженными в иностранной валюте. Производные финансовые